tyranno

tyranno tigridezxiiori> O quam dura fuere certamina D. Stephani cum lapidibus? O quam acerbi conflictus S. Ignatij cum leonibus dura sunt huc, faret certamina: *durius sunt prelia castitatis*: etenim alij prelijs nos solimodo de bonis impugnare inticet, sed in prelio castitatis illis se adiungit sevissimus nosler inticetus, quo nulli patimur acerboem in nobis ipsis, nimis, carnis nostre concupiscentia, haec etenim exterioribus iuncta aduerterat aerioribus eorum nostrum impugnat afflictibus.

C^om²⁴. Hinc refet D. Hier. hanc fuisse supremam tyrannorum manum qua per diabolum incitati Christianos oppugnarunt scilicet, consortium mulierum, quod preliu summopere illi s' perecruit in adolescentia & rauoribus exposuit angustij: quid agitur? adolescentia fortior em ad nocturn deducunt, in molleculo floribus in extro declinantes, scilicet elegantibus, intrat mulier elegans vultus amabilis iacentem complectitur, ligato blanditur, & prostratum ad inbore tum provocat amplexum: quid adolescenti hoc in certamine agendum? querit D. Hier. quem enim tormenta non vicebant, delitios conabantur enervare: hoc autem accedit inquit, ut hoc periculum solo arctatus certamine, Deo inspirante propriis sibi dentibus, linguan demorderet, atque in meritorius faciem expuerit.

D. Hier. quod ad tantam illam irritatam impudicitiam, quam in vita illi & ipsum mortificaret, & ipsam Pauli Emissarii effusus in fugam adigeret. **Tandem ex-** citus inspiratis, praeclarum mortuus linguam in osculantu se faciat expuit, ac sic iudicis sensum succidens doloris magnitudo superauit. Hoc preliu ita exhortavit iuuenient ille p[ro]p[ter]e simus Paulus, in eum ut illud expeditate non praesumeret: idcirco sibi animum inducit, ad montes fugere, in quibus speluncam inueniens in ea se conclusit, auge ad tantam quantam nouimus, ascendit sanctitatis eminentiam.

Liber. 1. do-
adorat. in-
spiritu.
XII.
Quid si
gnificet
quod
Deus ex-
costa.
Ade mul-
tieris for-
mauerit.

Aperte conuenit propositio nostra D. Cyr. Alead, expedit enim quod Deus ad m[odum] Hieris prima fabricam costam tulerit de Adam & supponit quod ipsa natura & Deus ut eius auctor primarius videns eore esse virtutem principium eiusq[ue] super omnia necessaria esse conservationem, primo inuoluit illud reticulo velut pergamo quod dicitur Pericardium. Ted quia tam debile est, ut qualibet acicula penetrari posse, statuit illi, & cot cooperuit costis velorum quibusd[em] propugnaculis, & locis quibus & custodiaris, & protegatur. Et eccl[esi]o, quid cogitas inquit sanctus, hic hoc significauit, quod Deus costam hanc abstulerit,

quæ cordi propugnaculum erat & tutela, ut ex illa formaret mulierem, nisi quo tibi declareret, quod hominis cordi in ordine ad mulierem tutela desiderat & protecit, sique disceperit, quod si vel aliquod habeat sepimentum, solum est rectulum Pericardij, quod uno statu accenditur, & acicula transfoeditur.

Ex predicit colligit D. Chrysostomus, quibus à diabolo impugnatur, atma esse mulieres: enim nouit quod carnis interuentu cor inueniat quasi deinde muto proptatum, ita egit cum Adam, similiter cum Iob, quando truciōni illum aggressus est prelio: nam primū facultates illi deripiuit, deinde filios, exinde salutem, ut in sterquilatio locum sibi conquireret: & semper cor illius ut milites fortissimi præmunitum inueniens, quod cunctos illius fortiter impetus retinet, debat: illi bellum interte proponit per vxorem eius, & per ipsam, ac cum ipsa virū impugnat: etenim illam marito proponit casum illius & infortunii dep[er]orantem (sic enim textus habet Graecus, quem sequuntur & expendunt Graeci Patres) quasi qui sciret, quid lacrymis, suspirijs & mulieris exultibus nullum viri cor posset resistere. **Q**uocirca vir sanctus illam intelligit oculos suos in eam deflectit. **R**espiciens in eam. Nota cu[m] D. Chrys. quod non dicat: respiciens eam, sed respiciens in eam, q[ui] dicitur, respiciens eo, vbi illa erat, post eam diabolum vidit: etenim hic erat, qui medietate illa spicula conmitebat velut in eum tem deloricatam. Proponitur vero cōfūx madens lacrymis: illique representans ad quantum decidisset paupertatem, & quā illi sit omni destituta subdicio, nec non quā eundem patet ipsum à Deo derelictum quandoquid tam duris illi exciperet adversitatis. O quā vehementē fuit hic afflitus, vitius fuit, & supremus: etenim fortiores & periculosoiores, quibus Satan aggreditur, illi sunt, quibus per lacrymas, suspiria planctusque mulierum impugnat, videlicet enim quid relictis illis cor sit imbecille nroque desitutum.

D. Aug.
Ecce cum D. Aug. hoc argumentū prosequit. **Serm. 25.** te, quod David contigit: quam erat illi cor in-
firium, quam sine propugnaculo: nam à milie Tom. 10. le passibus illi sagittam emittens Bethiae 10. XV. cor eius impedit, tantamque, quantam scimus. David ex pronunciat illi calamitatē. **D**avid illa sanctissima conspe-
ciens in milie passibus mulierem undat am vidit, tu mu-
& fratrem homicidium fecisti, & adulterium. O Hieris
quis inimicus adeo robustus, qui milie passibus venusta-
iaculum intorquens thoracem terribaret, ut ceci-
an loco dicit.

Perior i si David sanctitate adeo robustus, ieiunij, vigilijs & continuis ita muneras orationibus, cor passus est iaculo transfodi, quod Bathsheba pulchritudo à tanta intercapidine illi immisit: quid vis ut de te credam epulone, libidinosa, qui prorsus omne ignoras mortificationem, orationem, & ieiunium illigae accedis adeo proxime: iico (monet D. Aug.). Nemo se falsa securitate decipiat, nemo de viribus suis periculose presumat, sed audiat apostolum dicendum: Fugite fornicationem.

D. AM³³ Proequitur D. Ambros, hoc argum, contra Apolo. Gentiles disputat exaggeranter Davidis peccatum, vnde & Christum vili faciebant vipeo David.³⁴ David non liberet, sed excusat. Primo Rex erat, & potestate fulgens: vnde de facili quid XVI. quid solebat obtinebat. Secundo habuit occasio Malice, nem & in illa quis stetit iniustus? voluit Deus, rū in. inquit ille, ut nostra patet natura, cui in occurrunt sionibus lapsus est quasi communis Lubricam omnino: igitur videamus ad vitia potestatis Eccl. nos adulterias, terasset David alieni iustori, federatis parta iō est. iugij, nisi nudam & levantem mulierem de domus sue interioribus vidisset. Et video bene scriptū est: non intendas in mulieris speciem & non concupiscas mulierem, mulierem non aspicias, mulierem concupiscere enim ex aspectu oritur concupiscentia. Nemo enim diu soritū est Eccl. 26. nos mā sātum hoc sententiā difficile indicatur: etiam sancti Salomonis proverbiū impossibile indicatur est, qui suo doctus exemplū nūt. ligabit quia ignem in sinu tuo, & vestimenta non comburet: vel ambulabitis quā super carbones signus, p. des autem non cibures. Causa ergo tu³⁵ Eccl. Quid mirum, quod ego iudicem hoc difficile, quod Salomon indicauit impossibile, & scilicet miraculo fieri non posse: sicut in iuueniis Babylonis, quos ignis non consumpsit. Ad huius confirmationem explicit idem D. Amb, illud de psalterio. Tu mandasti mandata tua cufodirini. Si tibi oranti, bonisq, intento operibus laqueum parer diabolus in via has quā ambulabam abscondetur laqueum: quid aget in precipitiis, nolirecedere de via, si in via ambulans vix turris es à latrone, quid facies si te vaganter extra viā innenerit? dirigantur gressus tui. Eccl. Fuge occasionsē si mens tibi sit, vitare pericula, tutoque ambulare.

§. 9. Confessarius penitentem de periculis e-³⁶ ducat occasionibus, sicut Moses populum,³⁷ vt illum de Pharaonis servituie liberaret.³⁸

H Incolligant Confessarii; quod in principio prelibavimus, de felicitate promissis fidant penitentis licet iuramento confirmatis, si in eadem peccati & ruinæ suæ permaneant in occasione; si hic non omnino se subtrahat à frequente domus illius mulieris in qua cecidit: & alter de taberna lusotia in qua anima passus est naufragium: & alter de contractibus, quibus habendi accreuerit cupiditas, & bona detinet aliena. Confessarii, incumberet constantem imitari Moysi resolutionem, quem Deus sibi ministru elegit, quo populu suum de dura Pharaonis potestate védicaret. Crudelitatem misericordia, cui dare negabat libertatem suauioribus à Deo rogatus verbis, vt Egyptus decederet illi in desertō sacrificatus: quo circa opus fuit cū illo, ageret asperius, vno alteriore flage lo pertevert: aquas inquinat in sanguine, ranas producit ut excrendas ita coxantes, ut in mensis, quibus accubebat infilrent: quinimum in lodos & lacū. Etli stragulas penetrarent nec requiem conceperent dormendi: initio illi velut raro indo- mito muscas adeo graues venenosas & pernicietes vt aculeo suo morte inferrent, his plagiis undequeq; prostritus Moysē vocat, ante; eiā Moyses: tribuo libertatem quā populus hic Deo suo sacrificat, eq; fruiat; veritatem ea cōditione, ut hęc fiant in Egypto, nec de terra hac mea discedant. Ita sacrificante Deo vestro in terra hac: nō ita, res, dicit Moyses, non enim immolabitus sacrificiū Deo nostro placitum & cōtinuum in terra hac: etenim sacrificia nostra offendunt Aegyptios, qui mil: nos impedit obstat, ligatur quod felix faſtūq; sit, att Pharaon vobis permittam, quatenus de terra hac proficieamini in deserta sacrificaturi, porro hac conditione, ne longius abeat, sed eo modo, ut vos citius in Aegyptū possim reducere. Ego dimittit vos ut faciūt fieri domino Deo vestro in deserto: veritatem longius ne abeat. Nec hoc quidē replicat Moyses: ut enī cogitans sit ingressus noster quo Deo litaruri pergitus, ad minus triduā nobis hinc est itinere discendendū: viā triū alterū ibimus, in solitudinē. Huic obstitit Pharaon, Causa tibi ref. pōdet Moyses: flagella multiplicabitur & prēter iam recepta, mittet tibi Deus locusta quā cōspōs, vices,

Hieron. Bapt. de Lanuza Tom. III.

S l l l vices,

vineas & arboreos depascatur, nec quidquam vi-
 ride relinquat, his minis Egyptii percelluntur
 qui præcedentes minimè curaverant plaga;
 vñamimes conuenient Pharaonem, Domine mi-
 Rex, huius hominis annus postulatis: fin mi-
 nus, omnes peribimus. Et hoc ego præauguro,
 ait Pharaon, huc aduocate Moysem quem præsen-
 tem sic interrogat; Quinam sunt, qui itur i sunt
 & de terra protecturi Deo vestro sacrificari? respondeat Moyse: Cum parvulus nostrus & se-
 ni-ribus pergemus, cum filiis & filiabus, cum ou-
 bus & armens. Cui rursus Parao. Sic Domi-
 nus sit vobis eum, quemodo ego dimittam vos. &
 parvulos vestros. Intendebat sibi retinere filios
 vel armata in terra sua quod à parentes obligaret
 ad remeandum, te igitur Deus conseruit inquit
 Moyse, si ego fecero quod à me peris, imo
 potius flagella durius te populum examina-
 bunt. Incredit locusta qua rotam devoravit
 terram quam secuæ sunt tenebrosam horribili-
 les & palpabiles ut Egyptii fæse de loco suo
 mouere nequievint, iteratè. Moysem renocat
 Pharaon, perplacet, annuo postulatis, abite, &
 sacrificate Deo vestro viri omnes, & cum par-
 vulis vestris: veruntamen hic armata vestra
 relinquere, quibus mihi satishet & ratio est: quia
 sibi persuadebat, quod cam ob causam civili re-
 pedaret ea quæsturit: Ite sacrificare vobis
 tantum vestra & armata remaneant; parvuli
 vestri eant vobis eum. Nec his affectior, inquit
 Moyse: nec enim de terra hac migrabimus, si in
 ea quæquaque reliquerimus idcirco hac ultima
 sit resoluio: talis esse debet excessus noster, ut
 nihil omnino reliquamus nedium homines, aut
 aliquid maiorum momentu: sed nec ouicula mi-
 noris vngulam: hoc etenim, ex mente D. Augu-
 sti Exo. 13. Itini, hac verba significant: Cum si gregos per-
 gent nobis eum nec remanabit eus vngula.
 Tom. 3. In hoc modo agendi liquido describitur Pha-
 raonis infernalis agendi modus cum peccatori-
 bus, quos peccatis quibusdam singulatibus sibi
 retinet captivos: te, quem à duobus, tribus imò
 decē annis in concubinatu tenet subiectum: &
 quamvis de illo spoderis egressum, numquā
 tamen realiter excessisti: alterū, quem à multo
 tempore sibi subiecit, bonis irretiū alienis: quā-
 uis enim crebro promiserit eorum restitucionem,
 numquam tamen eam opere cōpleuit, vocat te
 Deus, ut ex misera hac egrediaris seruitute, cinq-
 propinas operibus poenitentia sacrificare, tibi
 acclamat nunc exterius per predicatores, qui te
 flammis aeternis, & ignibus perierent sempiter-
 nis: nunc internis vocibus quibus propria te re-
 prehendit cōscientia, tuā tibi perditionē repræ-
 sentat: quodq; tibi mors posuit inopina percellere,
 & hic manc sereno sanus asurgens nocte incur-
 reres semperas: tempus ad eis quadragesima
 quo te ad Deū connertas, quē sic contra omne
 ratione offendisti, tibi quidē Satā respondet:
 sit ita: cōuertere ad Deū, tua cōfīdere peccata, sa-
 crificū illi offer penitētia: verum tamē Sacri-
 fice Deo vestro in terra hac, Manc in eius do-
 mo, vel illam in tua habeto: hoc etenim pecca-
 to non impunitur: quod si confessario hit non
 sit satisfactum, nec admiserit conditionem,
 addet & dicet: fausto hinc abeas omne: sed ne
 longius progrederis. Ita verum tamē longius ne
 abeas, sit hoc ita, vt illam tamen videtas, sed
 & illa domu tuam accedere: fieri namque
 hoc potius inoffenso Deo: quod si hæc Confes-
 sario non sufficiat: egredere & abi, sed rema-
 nere potest aliquid: non illam videtas, sed rema-
 neant scedula, verborū notitia, muscula sue
 ad vestitum, sic ad delitias, at illi, & ab illa
 tibi mittenda, nec enim hoc videtur esse posse
 inconveniens. His tibi perplacat Pharaon infer-
 nalis: quia cum quædam remaneat occasio sibi
 non persuaderet, te illi crepium: nec hoc quidē
 constantia Confessarius, vt alter Moyse: Nec
 vñgula remanet, nec vestigium, nec dominus
 illius limen, porro, vñc per eius plateam vel se-
 mel transcat, vel pedem eo inferat: si namque
 quidquam hac in Egyptio reliqueris securus est
 iste Phareo quod ad illam reuerso tibi manum
 iniicit quo te cadere premat seruitute & cap-
 tuitate detineat.